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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se zabývá pozicí českého elektronického průmyslu v

globálních produkčních sítích. Cílem této práce bylo zjistit, zda jsou dodavatelé

elektronického průmyslu Česka zapojeni do globálních produkčních sítí a pokud ano,

posoudit charakter a formu tohoto zapojení. Dílčím cílem této práce bylo také zhodnotit,

zda existují společné rysy geografické koncentrace elektronického průmyslu Česka

v minulosti a v současnosti. Analýza byla založena na informacích za individuální firmy

z databáze Amadeus a dalších zdrojů. Výsledkem provedených analýz je zjištění, že

v české ekonomice lze nalézt dva krajní typy firem: samostatné a zapojené do

globálních produkčních sítí. Z firem zapojených do globálních produkčních sítí se

většina nachází na nejnižších pozicích v síti a zaujímá tedy nejméně výhodné pozice.

Přes nepříliš příznivý obraz nalezených výsledků, byl u firem nacházející se na pozici 3.

řádu identifikován mezisektorový upgrading, ke kterému tu v omezené míře dochází.

Potvrzeny byly také společné rysy geografická koncentrace elektronického průmyslu

Česka v minulosti a v současnosti.

Klíčová slova: globální produkční sítě, elektronický průmysl, řádovostní struktura,

upgrading

ABSTRACT

The presented thesis deals with the position of the Czech electronic industry in global

production network. The goal of this work was to determine whether the suppliers of the

Czech electronic industry are involved in global production network and if so to assess

the nature and the form of this involvement. The partial goal of this work was also to

evaluate if there are common features of geographic concentration of the Czech

electronic industry in the past and the present. The analysis was based on information

for individual companies from Amadeus database and other sources. The result of

conducted analyzes was a finding that there are two types of companies in Czech

economy: independent and involved in global production network. From the companies

involved in global production network the most of them can be found on the lowest

positions in the network and therefore ocuppying the less favorable position. Despite

these not very hopeful results we can see that for the companies on the position of the

3
rd

grade there was identified inter-sectoral upgrading even though in a limited degree.

The common features of geographic concentration of the Czech electronic industry in

the past and the present were also confirmed.

Key words: global production network, electronic industry, upgrading, tiered structure
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1 ÚVOD

Během více jak posledních dvou desetiletí se globální trend ubíral směrem

k ekonomické liberalizaci. Ve stále otevřenější mezinárodní ekonomice usilují firmy o

rozvoj svých schopností zapojením se do globálních produkčních sítí. Globální

produkční sítě se staly významným fenoménem, který se od počátku 90. let zásadním

způsobem zasadil o vývoj světové ekonomiky. Teorie Globálních produkčních sítí

vychází z jednoduchého předpokladu, že i velmi jednoduchý výrobek vzniká ze

spolupráce řady firem prostřednictvím poskytování jednotlivých součástek. Pro domácí

firmy znamenají globální produkční sítě velký potenciál, který se může naplnit

v případě zapojení firmy do produkční sítě nadnárodní společnosti, jež má moc svůj

dodavatelský řetězec řídit a koordinovat. Jedním z typů GPN může být výrobcem řízená

síť, např. automobilový průmysl, kterému dominují automobiloví výrobci. Obecně je

automobilovému průmyslu věnována v tomto konceptu velká pozornost, přičemž ostatní

průmyslová odvětví zůstávají v české odborné literatuře v pozadí. Jedním

z opomíjených průmyslových odvětví je elektronický průmysl, který se vyznačuje

modulárním typem výroby. Právě na elektronický průmysl je tato práce zaměřena.

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl zmapovat elektronický průmysl a

identifikovat pozice firem v globálních produkčních sítích. Pro dosažení cíle jsou

staveny následující výzkumné otázky:

1) Jsou dodavatelé elektronického průmyslu Česka zapojeni do globálních

produkčních sítí a do jaké míry?

2) Jaký je charakter zapojení dodavatelů elektronického průmyslu Česka do

globálních produkčních sítí?

3) Existují společné rysy geografické koncentrace elektronického průmyslu

Česka v minulosti a v současnosti?

Předložená práce se skládá z pěti hlavních částí. Po úvodní kapitole, která uvádí

problematiku, následuje teoretický rámec. V rámci teoretického rámce jsou předeslány

teorií vymezené přístupy k řešení předkládané problematiky, dojde k vymezení pojmu,

typologie a dalších charakteristik GPN jako např. vysvětlení vnitřní struktury. V pořadí
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třetí kapitola je metodická část, která má za cíl objasnit, jak bylo přistupováno

k dosažení zvoleného cíle práce. Poslední část tvoří analýza, která řeší nejprve historii a

vývoj českého elektrotechnického průmyslu, další dílčí podkapitoly se pak zabývají

současným stavem tohoto průmyslového odvětví, s důrazem na zapojení firem do GPN

a jejich pozic v dodavatelské struktuře. Poslední subkapitola se věnuje prostorové

analýze elektronického průmyslu. Závěr má za úkol shrnout dosažené výsledky a

prostřednictvím výzkumných otázek dosáhnout zvoleného cíle.
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2 TEORETICKÝ RÁMEC

2.1 Globální ekonomika

Za posledních několik desetiletí se globální ekonomika velmi výrazně proměnila.

Změny, jimiž prošla, mají svůj původ ve způsobu, jakým je globální ekonomika

organizována a řízena. Tato proměna ovlivňuje nejen tok zboží a služeb na nadnárodní

úrovni, ale také postavení jednotlivých zemí v mezinárodním systému (Gereffi 2005).

Podle Dickena (2011, s. 7) je stěžejní charakteristikou globální ekonomiky „kvalitativní

proměna ekonomických vztahů napříč geografickým prostorem“. Dva z nejdůležitějších

znaků současné ekonomiky jsou globalizace výroby a obchodu a vertikální dezintegrace

nadnárodních společností (Gereffi a kol. 2005). Globalizace výroby vedla ke stimulaci

růstu průmyslových možností v řadě rozvojových zemí a u nadnárodních společností

k přeměně jádrových kompetencí. Od redukce přímého vlastnictví ne-jádrových

činností, jako jsou běžné služby a velkoobjemová výroba, k zaměření se na jádrové

kompetence, tj. inovace a výrobní strategie, marketing a segment výroby a služeb

s nejvyšší přidanou hodnotou (Gereffi a kol. 2005). Firmy dnes provádějí „outsourcing“

a „offshoring“ velké části aktivit spojených s výrobou a do značné míry i se službami, a

v rostoucí míře se začleňují do globálních výrobních a znalostních sítí (Henderson a kol.

2002). Pokud je výroba stále více fragmentována jak geograficky, tak mezi jednotlivými

firmami, pak se nabízí otázka, jak jsou takto fragmentované aktivity koordinovány.

Práce geografů jako např. Henderson a kol. (2002) a Dicken a kol. (2001) zdůrazňují

komplexnost mezifiremních vztahů v globální ekonomice. Existuje několik vzájemně

blízkých teorií, které se snaží o vysvětlení těchto složitých vztahů tvořících globální

ekonomiku.

2.2.1 Výrobní sítě v globální ekonomice

Teorie globálních komoditních řetězců (global commodity chains – dále jen GCC),

která se objevila v odborné literatuře v devadesátých letech minulého století,

představovala vhled do rostoucího významu globálních odběratelů jako klíčových hráčů
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při utváření globálního výrobního systému. V této teorii je důraz kladen na způsob,

jakým je komoditní řetězec řízen či ovládán a na roli vedoucích firem v něm (Gereffi

2005). Sociolog Gary Gereffi (1994) (citováno v MacKinnon a Cumbers 2011, s. 223)

rozlišil komoditní řetězce na výrobcem řízené a nákupem řízené. Výrobcem řízený

komoditní řetězec je příznačný pro taková průmyslová odvětví jako je letectví, výroba

osobních automobilů a počítačů, tj. taková odvětví, která se vyznačují vysokou

kapitálovou a technologickou náročností, vyžadují velký objem výzkumu, vývoje i

investic. Tento řetězec je řízen velkými výrobci, kteří spoléhají na řadu hierarchicky

uspořádaných dodavatelů. Naopak nákupem řízené řetězce jsou řízeny velkými

zákazníky, kteří se zaměřují na design, prodej, marketing a financování, zatímco

samotná výroba je zajišťována dodavateli z rozvojových zemí. Tento typ uspořádání je

charakteristický pro odvětví, která se vyznačují výrobou spotřebního zboží náročného

na lidský kapitál. K takovýmto odvětvím patří oděvní a nábytkářský průmysl nebo také

výroba hraček. Teorie GCC se též dotýká institucionálního kontextu, ve kterém řetězce

fungují s odkazem na formální pravidla, předpisy a standardy, která se pojí k různým


[…]


se pobočky těchto NNS (Tatung, Foxconn, Pegatron, Changhong, Inventec) zaměřují na

velkoobjemovou výrobu finálních výrobků jako jsou LCD televizory a PCs. Tyto firmy

zaujímající postavení 1. řádu v ČR
2
vyrábí výrobní sortiment, který je velmi úzce

zaměřen (např. pouze výroba televizorů) a zcela určen do GPN. Velikostí tyto firmy

spadají do kategorie velmi velkých firem. Do kategorie 2. řádu bylo zařazeno 9 firem,

z toho pouze tři české. Jedná se především o výrobce různých druhů zařízení či

vybavení (např. LCD monitorů). U 2. řádu se začíná projevovat prohlubování výrobního

sortimentu ve smyslu výroby širšího spektra výrobků. Tento trend se pak nejvíce

projevuje u dodavatelů třetího řádu (např. COMINFO, a. s., MICRO-EPSILON CZECH

REPUBLIC, s. r. o. atd.). Do kategorie čtvrtého řádu spadají firmy vyrábějící

jednoduché součástky (rezistory, konektory, diody). Jejich výrobní aktivita tíhne

k soustředění se na jednu výrobní činnost. Z celkového pohledu dodavatelé

elektronického průmyslu zaujímají nejnižší patra (3. a 4. řád) v řádovostní hierarchii

dodavatelů. Celých 85% z celkového počtu dodavatelů elektronického průmyslu tvoří

dodavatelé 3. a 4. řádu.

Třetí výzkumná otázka se týkala nalezení společných geografických lokalizací

elektronického průmyslu Česka v minulosti a současnosti. Za účelem zjištění možných

podob byla v úvodní analytické části věnována kapitola historii českého

elektrotechnického průmyslu. Z lokalizace samostatných firem a především pak z

prostorové analýzy dodavatelů elektronického průmyslu bylo nalezeno 5 oblastí

koncentrace elektronického průmyslu. Při srovnání lokalizace elektronického průmyslu

v minulosti je zřejmé, že historie a tradice elektronického průmyslu hraje i v současné

době významnou roli. České, ale i zahraniční společnosti jsou lokalizované v těchto

tradičních oblastech, mezi které patří především Ústecko-orlicko a Pardubicko ve

Východočeské oblasti a město Rožnov pod Radhoštěm v oblasti Středomoravské. Tyto

oblasti jsou z pohledu historie a tradice nejvýznamnější a jejich odkaz stále v

současném elektronickém průmyslu přetrvává. Největší změnou v prostorové struktuře

2 K určení řádu těchto firem je zásadní podotknout, že ačkoliv v pozici poboček vyrábějících finální

produkt s nejvyšší přidanou hodnotou v rámci ČR se tyto firmy nacházejí na pozici dodavatele 1. řádu,

pokud bychom na tyto pobočky nahlíželi z pozice např. NNS Foxconn, patřila by pobočka v ČR se svojí

charakteristikou velkoobjemové výroby na nižší pozici v hierarchii NNS (Ernst 2001).
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je vývoj Brněnsko-blanenské oblasti, která se během čtvrtstoletí stala jedním z

nejvýznamnějších center elektronického průmyslu Česka.

Z odpovědí na výzkumné otázky a dílčích výsledků vyplývá, že existuje zásadní

odlišnost mezi firmami spadajícími do kategorie „samostatné“ a „zapojené do GPN“, a

proto by se tomuto rozlišení měla věnovat patřičná pozornost, neboť „výzvy, kterým tyto

firmy náležející do různých segmentů čelí, jsou principiálně odlišné“ (Blažek 2012, str.

221). V případě samostatných firem je výzvou zajištění celého výrobního cyklu, naproti

tomu firmy integrované do GPN mají specifikováno od vedoucích firem, co a jak mají

vyrábět. Klíčovou výzvou pro upgrading českých firem je kvalitativní posun v zapojení

se do GPN, jako to bylo např. v případě asijských společností, které v roli dodavatelů

součástek a výrobků v globálních výrobních sítích získaly přístup k důležitému

výrobnímu a procesnímu know-how (Sturgeon a Lester 2003). Možnosti upgradignu se

však významně liší v závislosti na pozici v hierarchii dodavatelů. Zjištěné výsledky za

firmy elektronického průmyslu Česka v tomto smyslu nepodávají příliš pozitivní obraz.

Převážná většina těchto dodavatelů se nachází na nejnižších pozicích v řetězci, odkud je

velmi obtížný posun výše v hierarchii GPN. V této souvislosti můžeme hovořit o

významném riziku uzamčení firem v Česku na těchto nízkých pozicích v hierarchii

dodavatelů, což má další zásadní implikace pro možný budoucí vývoj. Právě dodavatelé

3. a 4. řádu, kteří dodávají jednoduché, standardizované komponenty, jsou totiž nejvíce

ohroženi možností být nahrazeni jiným dodavatelem. Tento scénář odpovídá i

modulární povaze řízení řetězce, jehož je elektronický průmysl typickým příkladem.

V modulárním typu řetězce je nebezpečí nahrazení jednoho dodavatele jiným poměrně

značné. Přesto se však v analýze dodavatelů ukázala jistá možnost pro produktový

upgrading, a to konkrétně u dodavatelů 3. řádu, kteří vyrábí širší portfolio výrobků, díky

čemuž se mezisektorový upgrading nabízí. Je patrné, že výzkum dodavatelských

struktur českého průmyslu nabízí velké možnosti. Dosavadní výzkum se zabýval

především automobilovým průmyslem, který je stěžejním průmyslovým odvětvím ČR.

Tato práce je tak dílčím příspěvkem k výzkumu charakteru zapojení firem působících

v Česku v jiném odvětví než je automobilový průmysl, a to v elektronickém průmyslu,

který je rovněž významným odvětvím zpracovatelského průmyslu a zaujímá výrazné

postavení v hospodářství České republiky.
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