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Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Terezy Suché: Postavení českého

elektronického průmyslu v globálních produkčních sítích

Diplomová práce má 66 stran textu, a poměrně rozsáhlé přílohy tabelárního typu. Diplomová

práce je bohatě doplněna obrázky a tabulkami.

Diplomová práce se zabývá významným tématem, a to jak z hlediska teoretického, tak i z

hlediska možného praktického využití. Autorka si totiž jako základní cíl práce stanovila

zjištění, jaký charakter má zapojení firem působících v Česku v odvětvích elektronického

průmyslu. Cílem práce tedy bylo zjistit, jaký podíl v Česku působících firem je integrován do

GPN, resp. jaký podíl firem disponuje komplexním know-how tedy zajišťuje vývoj, výrobu a

prodej produktu pro cílového zákazníku. Druhým cílem pak bylo zjistit, na jakých

hierarchických úrovních jsou do GPN integrovány firmy elektronického průmyslu. Konečně

třetím základním cílem práce bylo zjistit, zda firmy, které jsou integrovány do GPN současně

vyrábí i jiné produkty než dílčí subdodávky v rámci GPN.

Práce Terezy Suché je tak jedním z prvních příspěvků tohoto typu v Česku, neboť řada prací

věnovaných problematice GPN ve státech SVE (viz např. řada prací Pavlínka) měla jiné

zaměření. Práce je tak vítaným příspěvkem k zaplnění velké mezery, které v poznání této

problematiky existuje nejen u nás, ale jak jsem přesvědčen, i v řadě dalších států..

K metodice práce by mohlo být nepochybně formulováno množství připomínek, jsem však

přesvědčen, že pro základní orientaci je aplikovaná metodika odpovídající.

Práce má logickou strukturu - začíná pečlivě zpracovaným teoretickým rámcem, na teor.

vstup navazuje odpovídajícím způsobem zpracovaná metodika, následována stěžejní

empirickou částí. Práci logicky uzavírá závěr.

Po formální stránce má práce velmi dobrou úroveň, neshledal jsem žádné závažnější

problémy, které však kontrastují se skutečností, že překlep je v samotném názvu práce.

Ocenit je třeba i velmi podrobně zpracovaný závěr práce, který má navíc přímo vzorovou

strukturu. Za hlavní dosažená zjištění považuji skutečnost, že více než polovina v Česku

působících firem je zapojena v GPN. Jedná se většinou o firmy v zahraničním vlastnictví,
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které jsou často z hlediska zaměstnanosti velkými hráči. Dalším zjištěním je pak skutečnost,

že mezi dodavateli 1. řádu (8 firem z 259, resp. 141 firem analyzovaných, resp. zapojených do

GPN jsou výhradně firmy v zahraničním vlastnictví. Celých 85% firem zapojených do GPN

jsou v elektronickém průmyslu zapojeni jako dodavatelé nejnižšího řádu. Práce tak ukazuje na

vysoká rizika spojená s uzamčením značné části v Česku působících výrobců do nejnižších

pater GPN, kde jsou vystaveni extrémnímu cenovému tlaku a hrozbě delokalizace. Práce tak

má významné implikace pro koncepci české průmyslové politiky.

Vzhledem k intenzivní vzájemné komunikaci během zpracování práce nemám již v této fázi

žádné další připomínky.

Závěr:

Práce je založena na velmi dobré znalosti současné literatury věnované problematice GPN.

Ocenit je nejen odvahu autorky pustit se do nové avšak velmi důležité problematiky. Autorka

se v nové problematice dokázala velmi dobře zorientovat a prokázala i mimořádně dobrou

schopnost samostatné odborné práce. Ocenit je nutno i nasazení při zpracování vlastní

empirické části práce. Práci proto doporučuji k úspěšné obhajobě.
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